16 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1626 | Ano XVI | 09 de agosto de 2024

CARACTERIZADO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA”
LEIA-SE:
“PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW ARTÍSTICO PARA ARRAIÁ MARICÁ 2024, COM A BANDA SIN-
FÔNICA AMBULANTE, A SER REALIZADO NO DIA 28/06/2024 E 07/07/2024, DEVIDAMENTE DESCRI-
TO, CARACTERIZADO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA”
MARICÁ, 08 DE AGOSTO DE 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

PORTARIA N.º 160 DE 07 DE AGOSTO DE 2024.
ALTERA A PORTARIA N.º 429 DE 24 DE AGOSTO DE 2022, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FIS-
CALIZAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO N.º 27/2022 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4497/2022,
CUJO OBJETO É O 1° USO DA ATA 08/2022 - SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018
e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º 27/2022.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato n.º 27/2022 do processo administrativo n.º 4497/2022.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: RODRIGO DE LIMA CORRÊA 366
FISCAL TÉCNICO: REINALDO ANTÔNIO DE SÁ 039
FISCAL ADMINISTRATIVO: MARCELA SANTOS DE FREITAS 424
SUPLENTE: SÔNIA VENÂNCIO DO AMARAL NEVES 213

POR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: MARIA CAROLINE DE SOUZA ALVES 525
FISCAL TÉCNICO: REINALDO ANTÔNIO DE SÁ 039
FISCAL ADMINISTRATIVO: MARCELA SANTOS DE FREITAS 424
SUPLENTE: SÔNIA VENÂNCIO DO AMARAL NEVES 213

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2024.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 08 de agosto de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 02/2024
RESPOSTA AO RECURSO E AVISO DE NOVA DATA
Processo Mãe Nº 1567/2024
Processo Nº 18159/2024
Requerentes: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A
CNPJ: 33.146.648/0001-20Decisão: RECONSIDERAR a decisão, nos termos do Art. 84, parágrafo 5º do
RILCC.
A Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação, com base no Artigo nº 84, parágrafo 5°,
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos, após analisar o recurso impetrado pela empresa CON-
CREMAT ENGENHARIA, resolve reconsiderar sua decisão e retornar à fase de julgamento das propostas
técnicas, que acontecerá no dia 13/08/2024 às 14h. Informações pelo site https://codemar-sa.com.br/licita-
cao/procedimento-licitatorio-fechado-presencial-n-02-2024-contratacao-de-empresa-de-engenharia-e-ou-
-arquitetura-para-a-prestacao-de-servicos-tecnicos-de-arquitetura-e-ou-engenharia-consul/ ou pelo e-mail
licitacoes@codemar-sa.com.br

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
Processo Administrativo: Nº 15000/2023
O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público: Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestar serviço de substituição de Estação Meteorológica de Superfície Classe 3 (EMS-
3) com fornecimento de equipamentos e instalação para substituir a Estação existente, bem como para
fornecer equipamentos reservas, para que não haja descontinuidade dos serviços, que envolverá a intro-
dução de novos sistemas/equipamentos e alterações em EPTA já homologada junto ao Órgão Regional do
DECEA responsável pela Jurisdição da EPTA do Aeroporto Municipal de Maricá. Data: 04/09/2024 às 11h.
Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou
solicitar pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

PORTARIA CCC Nº 375 DE 07 DE AGOSTO DE 2024
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 224/2024 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16820/2024
O SECRETÁRIO DE TURISMO, em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do
Decreto Municipal n. º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento
do Contrato nº 224/2024.
RESOLVE:
ART. 1º designar os servidores, abaixo, para compor a comissão de fiscalização de cumprimento do CON-
TRATO Nº 224/2024, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE EVENTOS - BRI-
GADISTA 2024, PARA A ATIVIDADE CULTURAL RELIGIOSA - MARCHA PARA JESUS, processo admi-
nistrativo nº 16820/2024 e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços nº 03/2024 (Processo
Administrativo nº 13599/2022, através do Pregão Presencial nº 34/2023 - SRP):
FISCAL - YURI CAMPOS RANGEL - MAT: 110.788, CPF: 164.***.***-**;
FISCAL – EUZINEA ROSA DE MENEZES CARDOSO, MAT: 106.289, CPF: 858. ***.***-**.
FISCAL - JÉSSICA DA SILVEIRA AUGUSTO, MAT: 107.299, CPF: 146. ***.***-**;
SUPLENTE – SANDRA GEOVANA PEREIRA DE AZEVEDO, MAT: 106.189, CPF: 072. ***.***-**.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir do início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, 07 de agosto de 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 225/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15820/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E YO CONSULTORIA, CURSOS E TREINAMENTOS LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE EVENTOS - BRIGADISTA 2024, PARA O
EVENTO FESTA DA PADROEIRA 2024, CONFORME O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 03/2024.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: R$ 61.281,00 (SESSENTA E UM MIL E DUZENTOS E VINTE E UM REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2085;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 4707/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 E O DECRETO MUNICIPAL Nº 158/2018.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2024.
MARICÁ, 07 DE AGOSTO DE 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETARIA DE TURISMO

PORTARIA CCC Nº 376 DE 07 DE AGOSTO DE 2024
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 225/2024 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15820/2024
O SECRETÁRIO DE TURISMO, em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do
Decreto Municipal n. º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento
do Contrato nº 225/2024.
RESOLVE:
ART. 1º designar os servidores, abaixo, para compor a comissão de fiscalização de cumprimento do CON-
TRATO Nº 225/2024, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE EVENTOS - BRI-
GADISTA 2024, PARA O EVENTO FESTA DA PADROEIRA 2024, processo administrativo nº 15820/2024 e
especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços nº 03/2024 (Processo Administrativo nº 13599/2022,
através do Pregão Presencial nº 34/2023 - SRP):
FISCAL - YURI CAMPOS RANGEL - MAT: 110.788, CPF: 164. ***.***-**;
FISCAL - EUZINEA ROSA DE MENEZES CARDOSO, MAT: 106.289, CPF: 858. ***.***-**;
FISCAL - JÉSSICA DA SILVEIRA AUGUSTO, MAT: 107.299, CPF: 146.***.***-**;
SUPLENTE - SANDRA GEOVANA PEREIRA DE AZEVEDO, MAT: 106.189, CPF: 072. ***.***-**;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir do início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, 07 de agosto de 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N° 195/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 14376/2024, PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL DE MARICÁ Nº 1610, PÁGINA 16, EM 03 DE JULHO
DE 2024
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E FEEL GOOD PADS LTDA
CONTRATO: 195/2024
PROCESSO Nº 14376/2024
ONDE SE LÊ:
“PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW ARTÍSTICO PARA ARRAIÁ MARICÁ 2024, COM A DUPLA BE-
TINHO BAHIA E ISMAYER ALVES, A SER REALIZADO NO DIA 30/06/2024, DEVIDAMENTE DESCRITO,

miriam.morceli
Realce

17JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1626 | Ano XVI | 09 de agosto de 2024

bo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.
rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024
Processo Administrativo nº 0022653/2023
UASG: 929370
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS ERGONÔMICOS, por meio do Sistema de Registro de Preços.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 27/08/2024, às 10h, em https://www.gov.br/
compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113,
Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de
papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>tran
sparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0021860/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024
VALIDADE: 05/08/2025
Aos cinco dias do mês de agosto do ano de 2024, na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, a EMPRESA
PÚBLICA DE TRANSPORTES, por meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA, aqui representada pela Sr. LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMEN-
TO, portador da Cédula de Identidade nº 198*** OAB/RJ e registro no CPF sob o nº 057.***.***-**, e a empresa AVANTE MARKET E LOGÍSTICA
LTDA, CNPJ 23.314.240/0001-66, situada na Rua Cambauba, nº 227, Loja A, Jardim Guanabara, Ilha do Governador – Rio de Janeiro - RJ, CEP
21.940-001, neste ato representada pelos Sr. HENRIQUE VIANA GONÇALVES PLATENIK , portador da identidade nº 27.0**.***-* DETRAN RJ
e do CPF nº 130.***.***-**, nos termos das normas de caráter geral da Lei Federal nº 14.133/2021, pela Lei Complementar Federal nº 123/2006
– Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, pela Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade
Fiscal, pelo Código de Defesa do Consumidor, instituído pela Lei Federal nº 8.078/1990 e suas alterações, e pelos Decretos Municipais nº
881/2022, 882/2022, 914/2022, 921/2022, 922/2022, 936/2022 e 937/2022, em face do resultado do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS - EPT Nº 03/2024, realizado por meio do Processo Administrativo nº 0021860/2023, homologado e publicado no Jornal Oficial do
Município em 26/07/2024, RESOLVEM registrar os preços das empresas classificadas, observadas as condições do Edital que regem o Pregão
e aquelas enunciadas nas Cláusulas que se seguem.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de preços para contratação de empresa especializada na Locação de Veículos,
sem motorista, sem limite de quilometragem, seguro total sem franquia para o Locatário e assistência 24 (vinte e quatro) horas, CRLV em dia e
execução de manutenção e revisões conforme manual do proprietário por conta da locadora, para atender a EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES de Maricá, consoante o disposto no Edital de PREGÃO  ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024 e no Termo de
Referência.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR TOTAL
MENSAL

VALOR TOTAL
ANUAL

1

LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO PICK-
-UP, categoria média, cabine dupla, tração 4x4, sem
motorista, sem limite de quilometragem, seguro total
sem franquia para o locatário e assistência total 24
(vinte quatro) horas, CRLV em dia e execução da ma-
nutenção e revisões conforme manual do proprietário
por conta da locadora.
Características adicionais: Sem fornecimento de Moto-
rista; sem fornecimento de combustível.
Marca/Modelo/Versão utilizados como referência: Ford
Ranger XL 2.2, Mitsubish L200 Triton Outdoor GLX
2.4, Nissan Frontier S 2.3, Chevrolet S10 ou similar.
Descrições adicionais no Termo de Referência anexo.

UNID 02 R$ 7.650,00 R$ 15.300,00  R$ 183.600,00

2

LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO SUV
(Sports Utilitary Vehicle) média, blindado com resistên-
cia a impactos nível III-A, sem motorista, sem limite de
quilometragem, seguro total sem franquia para o loca-
tário e assistência total 24 (vinte quatro) horas, CRLV
em dia e execução da manutenção e revisões confor-
me manual do proprietário por conta da locadora.
Características adicionais: Sem fornecimento de Moto-
rista; sem fornecimento de combustível.
Marca/Modelo/Versão utilizados como referência:
Caoa Chery Tiggo 7 Pro, Jeep Compass Limited,
Volkswagen Taos Hightline ou similar.
Descrições adicionais no Termo de Referência anexo.

UNID 02 R$ 7.900,00 R$ 15.800,00 R$ 189.600,00

VALOR TOTAL ANUAL R$ 373.200,00

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
A presente Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por
igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, devendo ser procedida a sua publicação no Jornal Oficial do Município, acompanhada
da divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas e no Portal de Transparência do Município de Maricá.
Parágrafo Primeiro – O ato de prorrogação da vigência da ata deverá indicar expressamente o prazo de prorrogação e o quantitativo renovado,

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723)
AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 14 /2024
Processo Administrativo: Nº 11137/2023
(compras.gov 90014/2024)
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. - CO-
DEMAR, no uso de suas prerrogativas, decide REVOGAR o Procedi-
mento Licitatório supracitado, o que o faz nos termos a seguir:
CONSIDERANDO a publicação intenção de revogação que deu prazo
de 3 dias úteis para manifestação de interesse, conforme do Art.62 §3º
da Lei 13.303/16, não ocorrendo neste prazo nenhuma manifestação.
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico N°
14/2024.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº.011/CMS- Maricá/2024.
O Conselho Municipal de Saúde de Maricá/RJ, em Reunião extraor-
dinária realizada no dia sete de agosto de dois mil e vinte quatro, no
uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela
Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei Federal nº
8.142, de 28 de dezembro de 1990, pela Lei 2151 de 15 de dezembro
de 2005 que regulamenta a Lei nº 1704, de 25 de novembro de 1997,
modificada pela Lei 2909 de 11 de dezembro de 2019,  e pela Lei 3094
de 15 de dezembro de 2021 que modifica a Lei de criação do CMS
nº 1083, de 12 de maio de 1992. Considerando a Lei 239/14 no seu
Capitulo 2 art. 4 e seu incisos.
RESOLVE:
Aprovar os INDICADORES PARA A PACTUAÇÃO BIPARTITE DE ME-
TAS PARA 2024, da Secretaria de Saúde de Maricá, por unanimidade.
Art. 1º Os Referidos INDICADORES PARA A PACTUAÇÃO BIPARTI-
TE DE METAS PARA 2024, da Secretaria de Saúde de Maricá, junta-
mente com a Ata do Conselho Municipal de Saúde e a lista de presen-
ça serão encaminhadas aos órgãos competentes em conformidade
com a legislação vigente;
Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Registra-se e Cumpra-se.
Maricá, 07 de agosto de 2024.
Bruno de Souza Lougon
Presidente do CMS- Maricá

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024
Processo Administrativo nº 0024570/2023
UASG: 929370
Objeto: Contratação, sob o sistema de registro de preços, de empresa
especializada para serviços de LOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado será realizado no dia 30/08/2024, às 10h, em https://www.gov.
br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas,
Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portan-
do carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem
e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail
cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.
eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais.
Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone:
(21) 97212-0939.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
Processo Administrativo nº 0001355/2024
UASG: 929370
Objeto: Contratação de serviços de emissão e renovação de CERTI-
FICADOS DIGITAIS, do tipo e-CPF, Modelo A3 em mídia token, e do
tipo e-CNPJ, modelo A1.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado será realizado no dia 03/09/2024, às 10h, em https://www.gov.
br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão compa-
recer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote
113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carim-